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[Landbrugsministeren.] 
Baggrunden for lovforslaget er de van- 

skelige forsyningsforhold med hensyn til 
udenlandsk brændsel. Det vil være nød- 
vendigt, at der fortsat produceres betyde- 
lige mængder indenlandsk brændsel, såvel 
brunkul som tørv. Det må derfór anses 
for påkrævet fortsat at opretholde hjemmel 
til, at der kan udfærdiges bestemmelser 
om tilsyn med brunkulsproduktionen, så- 
ledes at også de resterende brunkulsfore- 
komster udnyttes på rationel vis. Endvi- 
dere vil det være nødvendigt at opretholde 
den særlige bestemmelse om, at der kan 
gives fortrinsret i produktionen for gæld, 
der stiftes til fremstilling af indenlandsk 
brændsel, idet det ellers vil være vanske- 
ligt for producenterne at få den fornødne 
driftskapital stillet til rådighed. 

Medens de pågældende bestemmelser som 
ovenfor nævnt hidtil er opretholdt ved 1- 
årige forlængelseslove, er det nu af prak- 
tiske grunde foreslået, at bestemmelserne 
får gyldighed for et tidsrum af 2 år. 

Med disse bemærkninger tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til velvillig og 
hurtig behandling i det høje ting. 

Dernæst har jeg den ære at fremsætte 
forslag til lov om kontrol med udførsel af 
dansk frugt. Forslaget er en videreførelse 
af lov nr. 179 af 12. april 1949 om kon- 
trol med udførsel af frisk, dansk frugt, som 
udløber med udgangen af marts måned 1952. 

Den omhandlede lov blev gennemført for 
at imødekomme stærke ønsker fra frugt- 
avlernes og frugteksportørernes organisa- 
tioner om kontrolforanstaltninger til at 
sikre kvaliteten af den friske, danske frugt, 
der eksporteres, for derigennem at forøge 
eksportmulighederne på samme måde, som 
man i mange år har søgt at fremme eks- 
porten af de vigtigste danske landbrugs- 
varer ved hjælp af særlige kontrolforan- 
staltninger, forsåvidt angår kvaliteten. 

Under hensyn hertil må det anses for 
rigtigt, at loven videreføres, idet det her 
som ved smør, bacon og andre landbrugs- 
varer er varernes garanteret høje kvalitet, 
der skal fastholde vore aftagere i udlandet 
og få efterspørgslen til at stige endnu mere. 
Både frugtavlernes og frugteksportørernes 
faglige organisationer har da også udtrykt 
ønske om, at loven bliver forlænget. 

I årene 1949홢51 er imidlertid ikke alene 
eksporten af frisk frugt, men også eksporten 
af frugtkonserves steget, endda meget stærkt. 
Medens værdien af eksporten af hermetisk 
fragt og marmelade i 1949 udgjorde ca. 1/2 
mill. kr., var den i 1950 over 3112 mill. kr. 
og i 1951 ikke mindre end 19 mill. kr. 

Både frugtavlernes, frugteksportørernes 
og frugtindustriens organisationer har derfor 
overfor landbrugsministeriet fremsat ønske 
om, at der også etableres en kvalitetskon- 
trol med udførslen af frugtkonserves, idet 
der her gør sig ganske de samme syns- 
punkter gældende som for frisk frugt, og 
man har derfor fundet det naturligt at lade 
det foreliggende lovforslag omfatte både 
frisk og konserveret frugt. Denne udvidelse 
af lovens område er så meget mere ønskelig, 
som der i den forløbne del af sæsonen 1951 
- 5 2  har været forskellige klager over kvali- 
teten af den danske frugtkonserves. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til velvillig og hur- 
tig behandling i det høje ting. 

Endvidere har jeg den ære at fremsætte 
forslag til lov O1n kontrol med udførsel a f  
danske grønsager. Forslaget er en videre- 
førelse af lov nr. 180 af 12. april 1949 om 
kontrol med udførsel af friske, danske grøn- 
sager, som udløber med udgangen af marts 
måned 1952, og bygger på ganske samme 
principper som det samtidig hermed frem- 
satte forslag til lov om kontrol med ud- 
førsel af dansk frugt. 

Grønsageksporten har haft et mindre 
omfang end frugteksporten og har ikke 
som denne været konstant stigende, men 
der er dog i årene 1949-51 eksporteret 
for ialt ca. 11 mill. kr. friske grønsager. 
Da kontrollen med udførslen først er ble- 
vet etableret i slutningen af 1951, er det 
endnu for tidligt at udtale sig om virk" 
ningerne, men grønsagproducenternes og 
grønsageksportørernes faglige hovedorgani- 
sationer har ønsket, at loven videreføres. 

Eksporten af grønsagkonserves er steget 
fra knap 3/4 mill. kr. i 1949 til knap 2 
mill. kr. i 1951, og det synes derfor også 
formålstjenligt at imødekomme ét af bran- 
cheorganisationerne overfor landbrugsmini- 
steriet fremsat ønske om, at lovens område 
udvides til også at omfatte grønsagkonser- 
'ves på samme måde som udvidelsen af om- 
rådet for den omtalte lov om kontrol med 
udførsel af dansk frugt. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale også dette lovforslag til velvil- 
lig og hurtig behandling i det høje ting. 

Endelig har jeg den ære at fremsætte 
forslag til lov mn forhandling, udførsel og 
indførsel a f  æg og ægprodulcter m. m. For- 
slaget fremsættes under hensyn til, at gyl- 
digheden af lov nr. 119 af 22. marts 1947 
om forhandling, udførsel og indførsel af æg 
og ægprodukter m. m., som ændret ved lov 
nr. 126 af 31. marts 1950, udløber med ud- 
gangen af marts måned d. å. 


